
 
 

 
HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 149/06.07.2023 privind aprobarea 
contractării unei/unor finanțări rambursabile externe de la Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei, 

în baza garanțiilor proprii, în valoare de până la 73.000.000 euro, pentru o perioadă de creditare de 
până la 30 de ani, din care o perioadă de grație de până la 4 ani, în vederea asigurării finanțării și/sau 
cofinanțării cheltuielilor aferente obiectivului de investiții european ”Construire imobil cu funcțiunea 

de spital, funcțiuni complexe și organizare executare lucrări”,  
situat în Bulevardul Timișoara nr. 101E 

 
 
 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de specialitate 
comun întocmit de către Direcția Generală Economică și Direcția Generală Investiții Publice                             
nr. 53180/07.11.2023, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6; 

Văzând avizul Comisiilor de specialitate a Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1 şi nr. 5;  
În conformitate cu prevederile: 
- art. 20 alin. (l) lit. f) și g) și art. 61 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, cu modificările și 

completările ulterioare, coroborate cu cele ale capitolului IV din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu cele ale Hotărârii Guvernului                
nr. 9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor 
locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Regulamentului (UE) 2021/523 de instituire a Programului InvestEU și de modificare a 
Regulamentului (UE) 2015/1017 și a informațiilor publicate pe site-ul oficial al Ministerului Finanțelor 
(https://mfinante.gov.ro/programul-investeu); 

- Opinia Ministerului Fondurilor Europene nr. 788 din data de 13.08.2019, potrivit căreia, 
granturile nerambursabile pentru asistență tehnică (servicii de dezvoltare a proiectului), sunt o sursa de 
finanțare nerambursabilă, post aderare, parte integrantă a unui proiect de investiții, implicit proiectul de 
investiții beneficiază de fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană; 

- Opinia Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 539 din data de 26.07.2023, 
potrivit căreia finanțarea Invest EU poate fi considerată ca reprezentând finanțarea unui proiect care 
beneficiază de fonduri externe nerambursabile postaderare; 

- Art. 29 alin. (1) lit. (f) din Legea achizițiilor publice nr. 98/2016, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Art. 41 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- Art. 1166 și următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenții; 
- Art. 294 alin. 5 litera a) din Legea nr. 88 din 11.04.2023 în care se menționează, printre altele, 

scutirea de TVA a proiectelor ce vizează construirea de unități spitalicești din rețeaua publică; 
- Oferta orientativă de finanțare emisă de Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei,                   

(BDCE/CEB) datată Paris 06.06.2023 și înregistrată la Sectorul 6 al Municipiului București sub                      
nr. 28181 din data de 23.06.2023; 

 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  



 
- Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 149/06.07.2023 privind aprobarea contractării 

unei/unor finanțări rambursabile externe de la Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei, în baza 
garanțiilor proprii, în valoare de până la 73.000.000 euro, pentru o perioadă de creditare de până                             
la 30 de ani, din care o perioadă de grație de până la 4 ani, în vederea asigurării finanțării și/sau 
cofinanțării cheltuielilor aferente obiectivului de investiții european ”Construire imobil cu funcțiunea 
de spital, funcțiuni complexe și organizare executare lucrări”, situat în Bulevardul Timișoara nr. 101E; 

- Oferta orientativă de finanțare actualizată emisă de Banca de Dezvoltare a Consiliului 
Europei, (BDCE/CEB) datată Paris 02.11.2023 și înregistrată la Sectorul 6 al Municipiului București 
sub nr. 52684/03.11.2023;  

- Constatând necesitatea de a asigura resursele financiare aferente proiectelor de investiții 
publice de interes local; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. b), art. 166 alin. (2) lit. d), art. 196                 
alin. (1) lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/05.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
 
                                                                   HOTĂRĂŞTE: 

 
             Art. I. Anexa nr. 1 menționată la articolul 1 al Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6                            
nr. 149/06.07.2023 se înlocuiește cu Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 149/06.07.2023 
rămân nemodificate.   

Art. III. (1) Primarul Sectorului 6 prin Direcția Generală Investiții Publice și Direcția Generală 
Economică vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competențelor. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor,                         
prin grija Secretarului general al Sectorului 6.  

Art. IV. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în termenul 
prevăzut de lege. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                        pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  

     Marius Ionel Ungureanu                                                     din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                      Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
                                                                                                      Demirel Spiridon 
                                                                                                                  
 
 
 
 
 
Nr.: 246                                                                                      
Data: 07.11.2023  
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          
Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook 

 





















PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
 Marius Ionel Ungureanu
   


